
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 138 – Publicação 05/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 943, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.005630/2018-59, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a RUTH VASCONCELOS LOPES FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1121092, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 4 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, para o nível Único da Classe E, com denominação de Professor Titular, referente ao 

interstício de 8 de abril de 2016 a 8 de abril de 2018, de acordo com o art. 12 da Lei nº 12.772/12, o inciso I do art. 21 da 

Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, bem como a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de abril de 2018, data da conclusão do interstício, 

conforme resoluções acima citadas. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 947, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.001918/2017-73, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a MARIA ÂNGELA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 1120578, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do nível 4 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, para o nível Único da Classe E, com denominação de Professor Titular, referente ao 

interstício de 1 de maio de 2012 a 1 de maio de 2014, de acordo com o art. 12 da Lei nº 12.772/12, o inciso I do art. 21 da 

Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, bem como a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25 de janeiro de 2017, data da protocolização formal 

do pedido, conforme art. 22 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 948, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.002142/2019-71, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a ANTÔNIO FRANCISCO RIBEIRO DE FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120753, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 

ICHCA, do nível 4 da Classe D, com denominação de Professor Associado, para o nível Único da classe E, com denominação de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Professor Titular, a partir de 20 de março de 2019, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o 

Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de março de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 964, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.023051/2019-79, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, PRISCYLLA GONÇALVES 

CORREIA LEITE DE MARCELOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 31/05/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas 

semanais de trabalho, com lotação na FOUFAL, código da vaga nº 713907, por força de decisão judicial prolatada nos autos 

do processo 0805828-57.2019.4.05.8000, em trâmite na 4ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. 

*Publicado no DOU de 05/08/2019, seção 2, pág. 27. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 751, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.023630/2019-11, resolve: 

Autorizar o afastamento total de ISADORA MARIA DE JESUS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2720869, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, em Recife/PE, no 

período de 12.08.2019 a 11.08.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 

da Lei nº 12.772/12. 

 

PORTARIA Nº 753, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.016591/2019-04, resolve: 

Autorizar o Afastamento Total de  KARLEANY MENDONCA DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

matrícula SIAPE nº 2177616, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas-UFAL, em Maceió/AL,  no período de 

19.08.2019 a 18.08.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto 

nº 5.707/06. 

 

PORTARIA Nº 754 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.024773/2019-41, resolve: 

Autorizar o Afastamento Parcial de  ANA RUBIA BATISTA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 2015382, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas-UFAL, em Maceió/AL,  no período de 

15.07.2019 a 01.02.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto 

nº 5.707/06. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DISPENSAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 760, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.027163/2019-07, resolve: 

Dispensar, a partir de 31/07/2019, JOSÉ AUGUSTO ROCHA NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1675399, 

da função de Secretário da Gerência de Patrimônio e Suprimento-GPS/SINFRA, código FG-04. 

*Publicado no DOU de 02/08/2019, seção 2, pág. 38. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 761, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.025594/2019-21, resolve: 

I – Dispensar, a partir desta data, VALTER QUIRINO SANTOS, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2352714, da 

função de Assessor Administrativo da Coordenação de Manutenção Predial e Viária/CMPV/SINFRA, código FG-03. 

II – Designar JOSÉ AUGUSTO ROCHA NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1675399, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 02/08/2019, seção 2, pág. 38. 

 

PORTARIA Nº 762, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.025598/2019-17, resolve: 

I – Dispensar, a partir desta data, LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 3001114, da função de Gerente de Manutenção - GM/CMPV/SINFRA, código FG-01. 

II – Designar VALTER QUIRINO SANTOS, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2352714, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 02/08/2019, seção 2, pág. 38. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

INTERRUPÇÃO 

 

PORTARIA Nº 766, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.024761/2019-16, resolve: 

Interromper o afastamento total de ISLANIA LIMA DA ROCHA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1941868, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, a partir de 

31/07/2019 em razão de Licença Maternidade. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 763, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.022694/2019-03, resolve: 

Lotar o servidor DAVID VIEIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de Física/IF, a 

partir de 01/08/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 748, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.021885/2019-40, resolve: 

Remover, a pedido, THIAGO ALBERTO DA SILVA PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2002199, do 

Campus do Sertão/Delmiro Gouveia para o Campus Arapiraca/Arapiraca, a partir de 10.09.2019. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 749, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.021619-2019-17, resolve: 

Remover, a pedido, ODAIR BARBOSA DE MORAES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1346802, do 

Campus Arapiraca/Arapiraca para o Campus do Sertão/Delmiro Gouveia, a partir de 10.09.2019. 

 

PORTARIA Nº 750, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.027474/2019-68, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora LORENNA KAROLLY SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Substituto, matrícula 

SIAPE nº 3108207, da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC para o Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes – ICHCA/COS, curso de Relações Públicas, a partir de 10/09/2019. 

 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAR/PRORROGAR 

 

PORTARIA Nº 752, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.000366/2019-48 e 23065.025702/2019-65, resolve: 

I - Retificar, em parte, a portaria nº 296 de 20/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 34 de 20/02/2019 que trata da 

prorrogação do afastamento parcial de LUCELIA MARIA LIMA DA SILVA GOMES, da seguinte forma: "onde se lê de 

14.01.2019 a 31.01.2019", leia-se de 01.01.2019 a 31.07.2019, homologando todo o período. 

II - Prorrogar o afastamento parcial de LUCELIA MARIA LIMA DA SILVA GOMES, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, 

matrícula SIAPE nº 1079667, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, no período de 

01.08.2019 a 15.09.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2019 

 

CONTRATO nº 88/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Priscila Kelly Silva Ferreira, CPF: 

057.xxx.xx4-09. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.026468/2019-93. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 31/07/2019 a 

02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 31/07/2019. 

*Publicado no DOU de 02/08/2019, seção 3, pág. 66. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria Nº 016/2019/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar as Administradoras MARIANA DE MELO ALMEIDA – SIAPE 2195227 e ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA – SIAPE 

20161373, sob a coordenação da primeira, para executarem a ação de auditoria Ação Global AG008/2019 – CUMPRIMENTO 

PDI 2013-2017 PERSPECTIVA 7 – INFRAESTRUTURA, constante do PAINT 2019. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 01/08/2019 à 31/10/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 01 de agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº 017/2019/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os Auditores THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 e ANDRÉ LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 1050517, 

sob a coordenação do primeiro, para executarem a ação de auditoria Ação Global AG001/2019 – ELABORAÇÃO DA 

PROPOSTA DO PAINT 2020, constante do PAINT 2019. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 01/08/2019 à 06/12/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 01 de agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº 018/2019/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os Auditores ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES - SIAPE 1050517 e JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – SIAPE 

1186512, e o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – SIAPE 1152313, sob a coordenação do primeiro, para executarem a 

ação de auditoria Ação Global AG007/2019 – CUMPRIMENTO PDI 2013-2017 PERSPECTIVA 4 – DESENVOLVIMENTO 

ACADÊMICO, constante do PAINT 2019. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 01/08/2019 à 29/11/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 01 de agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº 019/2019/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar o Auditor JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – SIAPE 1186512 e o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – SIAPE 

1152313, sob a coordenação do primeiro, para executarem a ação de auditoria Ação Global AG013/2019 – ANÁLISE DO 

CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE SERVIDORES E DE COMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS NA ACUMULAÇÃO DE VÍNCULOS, 

constante do PAINT 2019. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 138 – de 05 de Agosto de 2019 - Publicação em: 05 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 01/08/2019 à 31/10/2019. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 01 de agosto de 2019. 

 

THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

Auditor Geral 

 

 


